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Úvod

V současné době narůstá zájem o sdílenou ekonomiku a nynější stav technologií

podporuje rozvoj této oblasti ekonomiky. Vzhledem k uvedenému rozvoji, kterého

v posledních letech sdílená ekonomika dosáhla, nabývá její regulace a úprava zdanění na

důležitosti.

Daňové zatížení ovlivňuje nejen poskytovatele služeb, ale i zprostředkovávající

platformy. Sdílená ekonomika otevírá spotřebitelům nové možnosti, jejichž

prostřednictvím mohou naplnit své potřeby či získat dodatečné příjmy.

Diplomová práce nejprve obsahuje základní aspekty sdílené ekonomiky včetně

vybraných forem sdílení, které zahrnují dopravu, prostory, sdílené finance, schopnosti

a dovednosti, potraviny a komodity. Představení jednotlivých forem je demonstrováno na

konkrétních příkladech z praxe, a to jak ve světě, tak v České republice. Vzhledem

k hlavnímu zaměření práce na zdanění sdílené ekonomiky následuje část věnovaná její

regulaci.

V rámci daňové problematiky dochází k představení účastníků sdílené ekonomiky. Jedná

se o zákazníka, zprostředkovatele a poskytovatele, jehož daňovému zatížení je v práci

věnována největší pozornost. Primárně dochází k analýze daňových aspektů společností

Airbnb a Uber.

Poskytovatele služeb prostřednictvím Airbnb a Uber zatěžují nejen daňové odvody

v podobě daně z příjmů fyzických osob, ale i poplatek z pobytu a silniční daň. Vymezení

příjmu pro účely určení daňové povinnosti má několik variant, které se odlišují daňovým

zatížením příjmu.

V rámci Airbnb a Uber není opomenuta ani daň z přidané hodnoty následovaná částmi

věnovanými carsharingu, sdílenému financování a zdanění sdílené ekonomiky

v Evropské unii. V závěru práce dochází k vyhodnocení daňových aspektů sdílené

ekonomiky.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Diplomová práce se zabývá sdílenou ekonomikou včetně jejích specifických forem.

Zaměřuje se na dopravu, prostory, finance, schopnosti a dovednosti, potraviny

a komodity. Cílem diplomové práce je na základě níže uvedených metodických postupů

stanovit klíčové aspekty zdanění sdílené ekonomiky, a to na vybraných praktických

příkladech využívání této formy zajištění produktů a služeb v kontextu udržitelnosti.

Metodické postupy využívané v diplomové práci jsou zejména:

• zpracování literární rešerše,

• deskripce základních aspektů sdílené ekonomiky včetně jejího praktického využití

a regulace,

• analýza daňových aspektů konkrétních forem sdílené ekonomiky,

• komparace vybraných přístupů ke zdanění vybraných forem sdílené ekonomiky,

• syntéza zjištěných skutečností.

Zpracování literární rešerše je realizováno využitím metody deskripce s cílem vytvořit

teoretické podklady. Nejprve dochází k obecnému uvedení do problematiky sdílené

ekonomiky následované jejími podobami včetně konkrétních příkladů. Poté se práce

věnuje regulaci sdílené ekonomiky, přičemž je zahrnuto i představení daňové

problematiky.

Analýza daňových aspektů konkrétních forem sdílené ekonomiky svou pozornost

primárně zaměřuje na sdílené ubytování a přepravu. V případě ubytování je analýza

zpracována na příkladu společnosti Airbnb a na základě uvedených dat dochází

k propočtu poplatku z pobytu a daně z příjmů fyzických osob dle typu příjmu. Sdílenou

přepravu v diplomové práci zastupuje společnost Uber, kde získaná data umožňují

stanovení daňové povinnosti poplatníka daně z příjmů fyzických osob dle příjmů

rozlišovaných zákonem a silniční daně.

Následuje problematika závislé činnosti, kde dochází ke stanovení daňové povinnosti

poplatníka s využitím dat sdíleného ubytování a přepravy za účelem získání možnosti

komparace. V případě slev na dani a daňového zvýhodnění dochází k představení

možností poplatníka v této oblasti, které doprovází uplatnění slevy na daňové povinnosti

získané na základě výše uvedeného.
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Poté práce obsahuje kapitolu věnovanou carsharingu zahrnující předpoklad vývoje počtu

sdílených automobilů v České republice určený na základě dat z předchozích let. Dále

dochází k analýze vlivu zjištěného vývoje na silniční daň. Sdíleným financím je věnována

pozornost v kapitole 3.6, kde jsou představeni jejich účastníci, modely a též uvedená

problematika z hlediska daně z příjmů.

Daňové aspekty sdílené ekonomiky uzavírá Evropská unie orientovaná na daňové

zatížení obecně, avšak neopomíná ani řešení využívaná členskými zeměmi v rámci

zdanění forem sdílené ekonomiky.

Analýzu daňových aspektů sdílené ekonomiky zakončuje vyhodnocení. Je vytvořen

souhrn zjištění a je provedena komparace možností v rámci zkoumaných forem sdílení.

Primárně je pozornost věnována společnostem Uber a Airbnb a zdanění jedinců, kteří

jejich prostřednictvím poskytují přepravu a ubytování. Závěrem dochází k vyhodnocení

situace v rámci zdanění sdílené ekonomiky.
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2 Sdílená ekonomika

Sdílení lidé znají odjakživa. Z toho vyplývá, že sdílenou ekonomiku nelze považovat za

velkou neznámou. Změna, která má zásluhu na odlišnosti oproti sdílení v minulosti,

spočívá ve sdílení s cizími lidmi. Dříve šlo pouze o jednotlivce, kteří se znali a důvěřovali

si. Současná doba rozšiřuje možnosti v této oblasti. Lidé mají možnost sdílet skrze

platformy, kde dochází ke kompenzaci důvěry pomocí hodnocení a pověsti (Frenken

& Schor, 2017).

Právě hodnocení a pověst poskytují potřebné informace pro rozhodování a přinášejí

možnost předcházet tržním problémům, které zahrnují morální hazard a nepříznivý výběr

(Horton & Zeckhauser, 2016).

Snaha o snižování anonymity podstatně podporuje důvěru, kterou lze považovat za

nepostradatelnou pro fungování sdílení. Rozsáhlé a snadno dostupné informace s sebou

přinášejí negativní vedlejší efekt. Skrze detailní informace dochází k usnadnění

diskriminace (Edelman, Luca & Svrisky, 2016).

Spolu se sdílenou ekonomikou přichází rozmach nových způsobů podnikání. Rozvíjí se

nová generace podnikatelů získávající příjmy z vlastních aktiv a dovedností. Jde

například o získání peněz pronájmem volného pokoje v domě (Wosskow, 2014).

Za sdílenou ekonomikou jak ji známe dnes stojí především vývoj informačních

technologií. Za další podstatný faktor lze považovat růst populace doprovázený zvyšující

se poptávkou a šíření chudoby, se kterým souvisí i vyšší nezaměstnanost a rozdílnost

v kupní síle spotřebitelů (Belyh, 2015).

Poslední dobou přístupy ke spotřebě vzbuzují obavy ohledně ekologických,

společenských a rozvojových důsledků. Sdílená ekonomika se stala alternativou, která

zajišťuje zboží a služby (Hamari, Sjöklint & Ukkonen, 2016).

Existují tři podoby distribuce, a to sdílení, darování a trhy se zbožím. Zatímco některé

věci lze distribuovat libovolným způsobem, vyskytují se případy, kde může dojít k využití

pouze jednoho (Belk, 2007).

Sdílenou ekonomiku utváří vzájemně poskytovaný přístup k aktivům, která spotřebitelé

stoprocentně nevyužívají. Za primární cíl lze považovat získání dočasného přístupu bez

převodu vlastnictví. Sdílená ekonomika přináší možnost dosáhnout udržitelnější

ekonomiky (Frenken, Meelen, Arets & Van de Glind, 2015).
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Spojení sdílené ekonomiky a udržitelnosti zmiňují i Cherry a Pidgeon (2018), kteří

považují efektivnější využívání aktiv za cestu k udržitelnější spotřebě. S postupem času

se sdílená ekonomika rozvíjí, ať už jde o současné formy nebo dosud neznámé oblasti,

čímž dochází k podoře nových forem hospodářského růstu. Dále přináší příležitosti

v podobě mimořádného příjmu, posílení zaměstnanosti a sociálních vztahů (Cherry

& Pidgeon, 2018).

Prodlužování životnosti produktů skrze trhy z druhé ruky, jehož zásluhou dochází

k snižování žádané produkce a využívání zdrojů, představuje udržitelnost sdílené

ekonomiky (Palgan, Zvolska & Mont, 2017).

Plné využití potenciálu sdílené ekonomiky záleží na způsobu podporování a rozvíjení,


[…]


v případě daného typu služby. Dle zvoleného zástupce vozidel v rámci jednotlivých

služeb a počtu aktivních řidičů dochází k určení výše silniční daně plynoucí na údržbu,

modernizaci a výstavbu silnic a dálnic.

Poplatníci daně z příjmů fyzických osob mají možnost uplatňovat slevy na dani a daňová

zvýhodnění, kterým je věnována kapitola 3.4. Zahrnuje uplatnění základní slevy na

poplatníka, která snižuje vypočítané daňové povinnosti.

Důležitost jednoznačného zařazení příjmu potvrzuje daňové zatížení poplatníka, které

v případě závislé činnosti dosahuje vyšších hodnot. Na základě provedených výpočtů

a výše uvedeného lze konstatovat, že definice vztahu mezi zprostředkovatelem

a poskytovatelem je velmi zásadní.

Carsharing se zaměřuje na úsporu v případě užívání sdíleného vozidla namísto vlastnictví

a dopady jeho rozvoje i v případě zapojení společností, které mohou nahradit svůj vozový

park a ušetřit náklady na firemní vozidla. Nejsou opomenuty ani důsledky

předpokládaného rozvoje na silniční daň a intenzitu dopravy.

Zdanění daní z příjmů fyzických osob v oblasti sdílených financí záleží na konkrétní

situaci. Může jít o příjem z kapitálového majetku, avšak i příjmy ze samostatné činnosti

a ostatní příjmy připadají v úvahu.

Pro stanovení daňové povinnosti poplatníků daní z příjmů fyzických osob v oblasti

sdílené ekonomiky lze považovat za nutnost nastavení srozumitelných pokynů pro

správné zařazení příjmů a jejich následné zdanění. Problémem v rámci zdanění sdílené
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ekonomiky jsou daňové úniky, neodvedené příjmy do veřejných rozpočtů a chybějící

informace v daňových zákonech, čemuž může napomoci stanovení informací, pokynů

a předpisů vymezujících daňovou povinnost poplatníků.
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Závěr

Sdílená ekonomika se rozvinula do mnoha odvětví, jejichž počet bude pravděpodobně

růst. Jde například o dopravu, prostory, sdílené finance, schopnosti a dovednosti,

potraviny a komodity. Vzhledem k tomu, že úroveň nastavení regulace dopadá nejen na

ekonomiku, ale i na spotřebitele, podnikatele a poskytovatele, její důležitost roste spolu

s rozvojem sdílení.

Pro využití potenciálu sdílené ekonomiky lze právě její regulaci považovat za nutnost, ať

už z hlediska spotřebitele nebo podnikatele. Prostřednictvím regulačních nástrojů

a vymezení sdílené ekonomiky by mělo docházet k ochraně spotřebitele a zajištění

povinných odvodů.

Podmínky zdanění sdílené ekonomiky ovlivňují příjmy do veřejných rozpočtů, což poté

dopadá na veřejné služby. V případě poskytovatelů prostřednictvím platforem jde

o nastavení daňových odvodů. Za podstatnou lze považovat záležitost rozlišení příjmu

poskytovatele služby pro účely daně z příjmů fyzických osob. Vymezení příjmu určuje

způsob, kterým dochází ke stanovení výše daňové povinnosti.

Správné zařazení příjmů získaných poskytováním služeb v rámci sdílené ekonomiky

ovlivňuje jejich daňové zatížení daní z příjmů fyzických osob. Zatímco u přepravních

služeb mohou povinné odvody zahrnovat i silniční daň, v případě ubytovacích služeb

mohou povinné odvody zahrnovat poplatek z pobytu.

Ve sdílené ekonomice lze spatřit velký potenciál i na úrovni měst, avšak bez stanovení

regulace nedojde k jeho plnému využití. S jednoznačným stanovením odvodů v rámci

sdílené ekonomiky lze očekávat významné dopady na rozvoj měst.
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Abstrakt

Šafrová, D. (2020). Zdanění sdílené ekonomiky (Diplomová práce). Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daně, sdílená ekonomika, daňové zatížení

Diplomová práce se zabývá zdaněním sdílené ekonomiky. Po uvedení do problematiky

sdílení a představení jeho forem, které zahrnují dopravu, prostory, sdílené finance,

schopnosti a dovednosti, potraviny a komodity, dochází k analýze daňových aspektů

sdílené ekonomiky. Hlavní pozornost je věnována daňovému zatížení poskytovatelů

sdílené přepravy a ubytování daní z příjmů fyzických osob a dalším odvodům, které je

zatěžují. Vyjma carsharingu a jeho dopadů na silniční daň, se diplomová práce dále

zaměřuje na daňové aspekty sdílených financí. Stanovení pokynů pro zařazení příjmu

poplatníka lze považovat za nutnost vzhledem k závislosti výše daňové povinnosti na

typu příjmu. Ustanovení informací, pokynů a předpisů může napomoci zamezení

neodvádění příjmů do veřejných rozpočtů a nedostatku informací v daňových zákonech.

Abstract

Šafrová, D. (2020). Taxation of the sharing economy (Master’s Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: tax, sharing economy, tax burden

Master’s thesis focuses on the taxation of sharing economy. After introducing the issue

of sharing and its forms, which include transport, premises, shared finances, abilities and

skills, food, and commodities, the tax aspects of the sharing economy are analyzed. The

main attention is paid to the tax burden of providers of shared transport and

accommodation, personal income taxes, and other levies that burden them. Apart from

carsharing and its effects on the road tax, the thesis further focuses on the tax aspects of

shared finance. The establishment of instructions for the classification of the taxpayer’s

income can be considered necessary due to the dependence of the amount of tax liability

on the type of income. The provision of information, guidelines, and regulations can help

prevent the non-transfer of revenues to public budgets and the lack of information in tax

laws.