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Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka předkládá k obhajobě práci s cílem stanovit na základě uvedených metodických postupů
"klíčové aspekty zdanění sdílené ekonomiky, a to na vybraných praktických příkladech využívání
této formy zajištění produktů a služeb v kontextu udržitelnosti."
Práce je po obsahové stránce velmi zdařilá. Autorka prokázala schopnost práce se zdroji a znalost
analyzované problematiky.
Jazykové zpracování práce by bylo možné vylepšit. V práci se vyskytují překlepy a jiné nedokonalosti,
jako například:
s. 13 - "Ze strany kupujících dochází k rozšíření nabídky."
s. 15 - "Například účastnici sdílení si mohu určit svůj pracovní den."
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

s. 17 - "Nejen, že uživatelům odpadají povinnosti ohledně údržby, ale dochází i ke zpomalení růstu
vozidel ve městě a zároveň řešení problémů s parkováním (Smart City Plzeň, 2020)."
s. 35 - Výpočty nejsou uvedeny jako vzorce.

V rámci zpracování dalších vědeckých prací doporučuji zaměřit se i na jazykovou stránku zpracování.

Z výše uvedených důvodů navrhuji (po zohlednění prezentace práce autorkou) klasifikovat práci
stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jakým směrem se vyvíjí snaha o regulaci zdanění sdílené ekonomiky?

V Plzni, dne 5. 6. 2020 Podpis hodnotitele
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